Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Юрлинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2022 г., 10:00                                                                                             № 375

Об утверждении плана работы Комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
Юрлинского муниципального округа на 2023 год

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа (далее - Комиссия) в составе:
Председательствующий: Мелехина Н.А.
Секретарь: Чащина В.И.
Члены Комиссии: Моисеева С.В., Першина М.В., Нассонова Н.Е., Казакова О.В., Першина В.Г., Половников А.В., Копытова О.А., Симутова Л.В.
Отсутствующие члены Комиссии: Овчинникова И.В., Сятчихина Т.А., Ванькова А.В., Овчинников Е.И.

В целях обеспечения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, направленной на предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий,
Руководствуясь Федеральным законом РФ №120-ФЗ от 24.06.1999 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Пермской области от 05.09.2005 № 2441-539 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Положением о Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края от 02.11. 2020 г. № 705, Комиссия,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы Комиссии на 2023 год (Приложение 1).
2. Руководителям субъектов профилактики обеспечить подготовку информации согласно сроков рассмотрения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председательствующий                                                                  Н.А. Мелехина
Приложение 1

к Постановлению Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа от 21.12.2022 г. № 375

ПЛАН РАБОТЫ
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Юрлинского муниципального округа на 2023 год

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Наименование органа ответственного за подготовку информации (перечень соисполнителей)
	Дата рассмотрения

	               Общие вопросы

	1.
	Рассмотрение административных материалов
	ПП № 2 (дислокация с. Юрла)
Отделы полиции Пермского края

Ежемесячно

	2.
	Рассмотрение информаций, ходатайств, представлений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в отношении несовершеннолетних и их законных представителей
	Субъекты профилактики

	3.
	Рассмотрение обращений и жалоб несовершеннолетних, родителей (законных представителей) и иных лиц, связанные с нарушением прав и законных интересов несовершеннолетних
	Сектор по обеспечению деятельности КДН и ЗП

	4.

5.
	Рассмотрение вопросов касающихся деятельности органов и учреждений системы профилактики, направленной на предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, по поручению Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края (по необходимости)
	Субъекты профилактики

	1.
	Рассмотрение вопросов, касающихся исполнения постановлений Комиссии, поручений председателя Комиссии
	Заместитель председателя Комиссии
Субъекты профилактики

	               Тематические вопросы

1
	1. Рассмотрение общих вопросов

	Субъекты профилактики

 январь

	2. Об итогах организации работы в праздничные дни в период с 31.12.2022 г. по 08.01.2023 г. (исполнение постановления № 377 от 21.12.2022 г.)
	Управление образования
(образовательные организации)
Отдел культуры (учреждения культуры)
Поликлиника с. Юрла ГБУЗ «БКПО»
Отдел по ЮМО ТУ МСР ПК по КПО
ПП № 2 (дислокация с. Юрла) МО МВД России «Кочевский»
Отдел общественной безопасности Администрации ЮМО
Специалист по координации ИПР

2
	1.   Рассмотрение общих вопросов

	Субъекты профилактики

 январь

	2. Об исполнении Межведомственного плана мероприятий по осуществлению родительского образования, утвержденного постановлением Комиссии   от 03.06.2020 г. № 54, по итогам 2022 г
	Управление образования
Отдел культуры
Поликлиника с. Юрла ГБУЗ ПК «БКПО»
ПП № 2 (дислокация с. Юрла)
ТО  по ЮР ГКУ ЦЗН ПК
Отдел  по  ЮМО ТУ МСР ПК по КПО
Кудымкарский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН

	3.   Проведение родительских собраний, встреч в образовательных организациях с привлечением сотрудников противопожарной службы и службы по пожарному надзору (исполнение постановления Комиссии от 24.08.2022г. № 249)
	Управление образования

	4. Организация незамедлительной индивидуальной профилактической работы, в том числе по оказанию психолого-педагогической помощи несовершеннолетним у которых выявлен суицидальный риск (суицидальное поведение) по результатам проведенной диагностики эмоционального реагирования и адаптационных возможностей учащихся (Исполнение п.2 постановления Комиссии от 07.12.2022 № 370)
	Управление образования

3
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

февраль

	2. О состоянии преступности среди несовершеннолетних. О мерах, принимаемых по предупреждению преступлений и правонарушений несовершеннолетних по итогам 2022 г
	ПП № 2 (дислокация с. Юрла) МО МВД России «Кочевский»

	3. О принимаемых мерах, направленных на  профилактику общественно-опасных деяний, совершаемых несовершеннолетними не достигшими возраста привлечения к уголовной ответственности
	МБОУ «Юрлинская средняя школа им. Л. Барышева»

4
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

февраль

	2. Об исполнении комплексного плана мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на территории Юрлинского муниципального района, на 2021 – 2022 годы, утвержденного постановление Комиссии от 26.01.2021 г. № 29, по итогам 2022 г., в редакции постановления Комиссии № 163 от 26.05.2021 г

	Управление образования
Отдел культуры
Поликлиника с. Юрла ГБУЗ ПК «БКПО»
ПП № 2 (дислокация с. Юрла)
ТО по ЮМР ГКУ ЦЗН ПК
Отдел по ЮМО ТУ МСР ПК по КПО
Кудымкарский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН
Специалист по координации ИПР

	3. Рассмотрение анализа реализации Механизма взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению случаев нарушения прав и законных интересов детей, в том числе фактов пренебрежения основными нуждами ребенка, оставления ребенка в опасности, жестокого обращения с детьми и оказанию помощи семьям в вопросах защиты прав и законных интересов детей, утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите прав Пермского края от 11 ноября 2015 г. № 12
	Заместитель председателя Комиссии

5
	1. Рассмотрение общих вопросов

	Субъекты профилактики

март

	1. Об итогах работы Комиссии в 2022 г
	Заместитель председателя Комиссии

6
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

март

	2. Результаты проведения диагностики психолого-педагогического обследования особенностей эмоционального реагирования и адаптационных возможностей учащихся проведенной в 2022 г
	Управление образования

7
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

апрель

	2. Об организации деятельности по внедрению наставничества
	Ответственный за внедрение наставничества – заместитель главы Администрации ЮМО, председатель Комиссии
Координатор наставничества – специалист по координации ИПР

8
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

апрель

	2. Об осуществлении ведомственного контроля за деятельностью органов и учреждений системы профилактики его результатах по итогам 2022 г
	Управление образования
Отдел культуры

9
	1. Рассмотрение общих вопросов

	Субъекты профилактики

	 май

	2. О принимаемых мерах, направленных на защиту несовершеннолетних от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию,  склоняющей к деструктивному поведению, и формировании безопасного информационного пространства в сети «Интернет»
	Управление образования
Отдел культуры
ПП (дислокация с. Юрла)
Отдел по ЮМО ТУ МСР ПК по КПО

	3. О работе с несовершеннолетними, у которых выявлен деструктивный контент в сети «Интернет»
	Управление образования, Киберконсультант
[bookmark: _GoBack]Отдел по ЮМО ТУ МСР ПК по КПО

	10
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики
	 май

	11
	1. Рассмотрение общих вопросов

	Субъекты профилактики

июнь

	2. О деятельности субъектов системы профилактики по предупреждению, пресечению токсикомании, наркомании и алкоголизма в подростковой среде.
	Управления образования
Отдел культуры
Поликлиника с. Юрла ГБУЗ ПК «БКПО»
ПП (дислокация с. Юрла)
Отдел по ЮМО ТУ МСР ПК по КПО

	12
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

июнь

	13
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики
	июль

14
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

  июль

	2. О состоянии преступности среди несовершеннолетних, причинах, способствующих совершению преступлений по итогам 1 полугодия 2023 г.
	ПП № 2 (дислокация с. Юрла)
Образовательные организации, допустившие рост преступлений, правонарушений и ООД

	15
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики
	  август

	16
	1. Рассмотрение общих вопросов.
	Субъекты профилактики
	              август

17
	1. Рассмотрение общих вопросов.
	Субъекты профилактики

   сентябрь

	2. Об организации работы по профилактике и предупреждению преступлений против детей, фактов жестокого обращения с детьми и пренебрежения их нуждами.

	Управление образования
Отдел культуры
Отдел по ЮМО ТУ МСР ПК по КПО
ОССД по Юрлинскому району
ПП № 2 (дислокация с. Юрла)
Поликлиника с. Юрла ГБУЗ ПК «БКПО»

	3. Об оказании психологической помощи несовершеннолетним, подвергшимся жестокому обращению  и пренебрежению их нуждами.
	Управление образования
Отдел по ЮМО ТУ МСР ПК по КПО
(ОССД по Юрлинскому району)

	18
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики
	   сентябрь

19
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

    октябрь

	2. Об организации деятельности по раннему выявлению фактов детского и семейного неблагополучия и работе по его коррекции  образовательными и медицинскими организациями
	Управление образования
(Образовательные организации)
 Поликлиника с. Юрла ГБУЗ ПК «БКПО»

	20
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики
	октябрь

	21
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики
	ноябрь

22
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

ноябрь

	2. О реализации Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике и предупреждению суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних

23
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

декабрь

	2. Об организации работы в период проведения Новогодних и Рождественских праздников
	Субъекты профилактики

24
	1. Рассмотрение общих вопросов
	Субъекты профилактики

декабрь

	2. О разработке и утверждении плана работы Комиссии на 2024 г
	Управление образования